АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  06.02.2023 №  97

г. Кировград

О внесении изменений в Устав Муниципального автономного учреждения
дополнительного образования «Спортивная школа» (в новой редакции)

Рассмотрев заявление директора Муниципального автономного учреждения
дополнительного образования «Спортивная школа» от 30.01.2023 года № 60
Валиевой М.В., в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996
года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 03.11.2006
года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 30 апреля
2021 г. N 127-ФЗ О внесении изменений в Федеральный закон «О физической
культуре и спорте в Российской Федерации» и  Федеральный закон «Об образовании
в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом Кировградского городского округа, администрация
Кировградского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в Устав Муниципального автономного учреждения дополнительного
образования «Спортивная школа» (далее по тексту – МАУ ДО «СШ») следующие
изменения:
1.1. пункты п. 2.2, п. 2.4., п. 2.17, п. 2.19, п. 2.21, п. 4.7 изложить в новой редакции:
«2.2. Предметом деятельности Спортивной школы является выполнение работ,
оказание услуг в сфере дополнительного образования для реализации
дополнительных образовательных программ спортивной подготовки.
2.4. Спортивная школа осуществляет основные виды деятельности:
1) реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки
по олимпийским видам спорта (плавание, футбол, лыжные гонки, баскетбол,
настольный теннис);

2) реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки
по неолимпийским видам спорта (самбо, киокусинкай);
3) обеспечение участия лиц проходящих спортивную подготовку в спортивных
соревнованиях;
4) обеспечение доступа к объектам спорта.
5) реализация мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), а именно:
- проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование
у граждан осознанных потребностей в систематических занятиях физической
культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа
жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и
нормативов комплекса ГТО;
- создание условий и оказание консультационной и методической помощи гражданам,
физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к
выполнению государственных требований к уровню физической подготовленности
населения при выполнении нормативов комплекса ГТО, утвержденных Приказом
Министерства спорта Российской Федерации от 08.07.2014 № 575;
- осуществление тестирования населения по выполнению государственных
требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении
нормативов комплекса ГТО, утвержденных Приказом Министерства спорта
Российской Федерации от 08.07.2014 № 575 (далее по тексту- тестирование), и оценка
уровня знаний и умений граждан согласно Порядку организации и проведения
тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), утвержденному Приказом Министерства
спорта Российской Федерации от 29.08.2014 № 739 (далее - Порядок организации и
проведения тестирования);
- ведение учета результатов тестирования, формирование протоколов выполнения
нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи их данных для обобщения в
соответствии с требованиями Порядка организации и проведения тестирования;
- внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных
сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса
ГТО;
- участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в календарный
план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;
- взаимодействие с органами государственной власти, органами местного
самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными
организациями по вопросам внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий
комплекса ГТО;
- обеспечение участников тестирования спортивным оборудованием и инвентарем,
необходимыми для прохождения тестирования;
- обеспечение судейства мероприятий по тестированию.
6) организация отдыха детей и подростков в каникулярное время с дневным
пребыванием.
2.17. Основные формы учебно-тренировочного процесса, продолжительность

http://docs.cntd.ru/document/420208319
http://docs.cntd.ru/document/420208319
http://docs.cntd.ru/document/420221614
http://docs.cntd.ru/document/420221614

обучения, численный состав групп, объем учебно-тренировочной нагрузки, в том
числе количество и продолжительность занятий, определяются разработанными и
утвержденными Спортивной школой дополнительными образовательными
программами спортивной подготовки по видам спорта.
2.19. Учебно-тренировочные занятия в Спортивной школе осуществляются согласно
утвержденному директором Спортивной школы расписанию. Продолжительность
учебного года - 46 недель.
2.21. Общий годовой объем учебно-тренировочной нагрузки, предусмотренный
указанными режимами нагрузки начиная с тренировочного этапа подготовки, может
быть сокращен не более чем на 25 %.
4.7. Спортивная школа, реализующая дополнительные образовательные программы
спортивной подготовки, обязана:
- соблюдать требования федеральных стандартов спортивной подготовки;
- качественно и в полном объеме обеспечивать прохождение обучающимися
спортивной подготовки под руководством тренера-преподавателя по выбранным
виду или видам спорта (спортивным дисциплинам) в соответствии с реализуемыми
дополнительными образовательными программами спортивной подготовки по видам
спорта в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в
сфере дополнительного образования физической культуры и спорта";
- обеспечивать не реже одного  раза в  четыре года повышение квалификации
тренеров-преподавателей, осуществляющих руководство прохождением лицами
спортивной подготовки по видам спорта;
- обеспечивать участие, обучающихся по дополнительным образовательным
программам спортивной подготовки по видам спорта, в спортивных соревнованиях
в соответствии с требованиями федеральных стандартов и дополнительных
образовательных программ спортивной подготовки по видам спорта;
- осуществлять медицинское обеспечение обучающихся по дополнительным
образовательным программам спортивной подготовки, в том числе организацию
систематического медицинского контроля, за счет средств, выделяемых Спортивной
школе, реализующей соответствующие образовательные программы, на выполнение
муниципального задания на оказание услуг по спортивной подготовке либо
получаемых по договору об образовании по дополнительным образовательным
программам спортивной подготовки;
-   реализовывать меры по предотвращению допинга в спорте и борьбе с ним,          в
том числе ежегодно проводить с лицами, обучающимися по дополнительным
образовательным программам  спортивной подготовки, занятия, на которых до них
доводятся сведения о последствиях допинга в спорте для здоровья спортсменов,
об ответственности за нарушение антидопинговых правил;
-  знакомить лиц, обучающихся по дополнительным образовательным программам
спортивной подготовки, под роспись с локальными нормативными актами,
связанными с осуществлением дополнительных образовательных программ
спортивной подготовки, а также с антидопинговыми правилами по
соответствующему  виду или видам спорта;

- осуществлять материально-техническое обеспечение лиц, обучающихся по
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки, в том числе
обеспечение спортивной экипировкой, оборудованием и спортивным инвентарем,
необходимым на этапах подготовки, проезда к месту проведения  спортивных
мероприятий и обратно, питания и проживания в период проведения спортивных
мероприятий за счет средств, выделенных Спортивной школе на выполнение
муниципального задания  на оказание услуг по спортивной подготовке,  либо средств,
получаемых по договору на оказание услуг в сфере дополнительного образования для
реализации образовательных программ дополнительного образования по программам
спортивной подготовки.
-   знакомить лиц, обучающихся по дополнительным образовательным программам
спортивной подготовки и участвующих в спортивных соревнованиях, под роспись
с нормами, утвержденными общероссийскими спортивными федерациями,
правилами соответствующих видов спорта, положениями (регламентами) о
спортивных соревнованиях, антидопинговыми правилами, условиями договоров с
организаторами спортивных мероприятий в части, касающейся участия спортсменов
в соответствующем соревновании;
- направлять лиц, обучающихся по дополнительным образовательным программам
спортивной подготовки, а также тренеров-преподавателей в соответствии             с
заявками общероссийских спортивных федераций или организаций, реализующих
дополнительные образовательные программы спортивной подготовки и созданных
Российской Федерацией, для участия в спортивных мероприятиях, в том числе
в официальных спортивных соревнованиях;
- оказывать содействие в организации физического  воспитания, а также
физкультурных мероприятий, комплексных мероприятий по физкультурно-
спортивной подготовке обучающихся в организациях, реализующих основные
общеобразовательные программы, профессиональные образовательные программы,
на основе договоров, заключаемых между организацией, осуществляющей
спортивную подготовку, и такими образовательными организациями;
-   исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством об образовании,
о физической культуре и спорте, настоящим Уставом и локальными нормативными
актами Спортивной школы, договорами оказания услуг в сфере дополнительного
образования для реализации дополнительных образовательных программ спортивной
подготовки».
2. Уполномочить директора МАУ ДО «СШ» (Валиева М.В.)  представлять интересы
администрации Кировградского городского округа при регистрации изменения в
Устав в Инспекции Федеральной налоговой службы России по Верх-Исетскому
району г. Екатеринбурга.
3. Директору МАУ ДО «СШ» (Валиева М.В):
3.1. Направить документы для регистрации изменений в Устав в Инспекцию
Федеральной налоговой службы России по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга
в течение трех рабочих дней с даты утверждения.
3.2. О принятом решении уведомить заинтересованные инстанции.
3.3. После регистрации изменений в Уставе представить копию листа Единого
государственного реестра юридических лиц и Устава в юридический отдел и отдел

по управлению муниципальным имуществом администрации Кировградского
городского округа в течение трех дней с момента регистрации Устава МАУ ДО «СШ»
4. Настоящее постановление разместить на официальных сайтах администрации
Кировградского городского округа и Муниципального автономного учреждения
дополнительного образования «Спортивная школа».
5. Функции и полномочия учредителя МАУ ДО «СШ» осуществляет администрация
Кировградского городского округа.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Кировградского городского округа Лемехову С.Н.

Глава
Кировградского городского округа

А.А. Оськин